

平成26年6月26日

## 貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
<b>流動資産</b>	( 8,718,298 )	<b>流動負債</b>	( 10,910,494 )
現金及び預金	919,253	支払手形	12,094
受取手形	168,407	買掛金	2,762,393
電子記録債権	39,984	短期借入金	3,085,000
売掛金	5,278,791	一年内返済長期借入金	4,360,450
製品	1,104,536	リース債務	3,743
仕掛品	842	未払金	533,534
原材料	395,093	未払費用	17,098
貯蔵品	49,733	未払法人税等	2,410
前払金	8,114	未払消費税等	72,273
前払費用	6,467	預り金	10,427
繰延税金資産	35,030	賞与引当金	51,035
未収入金	278,935	その他の	34
立替金	412,108		
仮払金	21,614		
貸倒引当金	△ 617		
<b>固定資産</b>	( 7,620,021 )	<b>固定負債</b>	( 2,278,626 )
<b>有形固定資産</b>	<b>4,358,243</b>	長期借入金	1,854,900
建物	1,183,309	リース債務	516
構築物	617,100	預り保証金	60,582
機械及び装置	1,827,079	退職給付引当金	229,755
車両及び運搬具	36,894	役員退職慰労引当金	84,503
工具器具及び備品	62,260	繰延税金負債	48,368
土地	382,053		
建設仮勘定	249,545		
<b>無形固定資産</b>	<b>84,845</b>	<b>負債合計</b>	<b>13,189,120</b>
ソフトウェア	375	(純資産の部)	
リース資産	4,056	<b>株主資本</b>	( 3,075,006 )
その他の	80,412	資本	454,139
<b>投資その他の資産</b>	<b>3,176,932</b>	資本剰余金	186,660
投資有価証券	242,160	資本準備金	178,214
関係会社株式	1,826,059	その他資本剰余金	8,446
関係会社出資金	1,046,938	利益剰余金	5,940,091
長期貸付金	4,051	利益準備金	47,674
長期差入保証金	32,492	その他利益剰余金	5,892,416
長期預け金	10,713	退職手当積立金	6,000
会員の権	16,418	買換資産圧縮積立金	21,248
その他の	1,000	固定資産圧縮積立金	160,046
貸倒引当金	△ 2,900	繰越利益剰余金	5,705,121
		自己株式	△ 3,505,884
		<b>評価・換算差額等</b>	( 74,192 )
		その他有価証券評価差額金	74,192
<b>資産合計</b>	<b>16,338,319</b>	<b>純資産の合計</b>	<b>3,149,199</b>
		<b>負債及び純資産合計</b>	<b>16,338,319</b>

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 損 益 計 算 書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		17,429,818
売 上 原 価		14,621,616
<b>売 上 総 利 益</b>		<b>2,808,202</b>
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		2,643,371
<b>営 業 利 益</b>		<b>164,831</b>
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	29,738	
そ の 他	432,906	462,645
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	80,394	
そ の 他	373,612	454,006
<b>経 常 利 益</b>		<b>173,469</b>
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	1,386	
会 員 権 評 価 損	700	2,086
<b>税 引 前 当 期 純 利 益</b>		<b>171,382</b>
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	341	
法 人 税 等 調 整 額	66,041	66,383
<b>当 期 純 利 益</b>		<b>104,999</b>

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 個別注記表

### (重要な会計方針に係る事項に関する注記)

#### 1. 資産の評価基準及び評価方法

##### (1) 有価証券

- |               |     |   |
|---------------|-----|---|
| 満期保有目的の債券     | ・・・ | 償却原価法（定額法）によっております。   |
| 子会社株式及び関連会社株式 | ・・・ | 移動平均法による原価法によっております。  |
| その他有価証券       |     |   |
| 時価のあるもの       | ・・・ | 決算日の市場価格等に基づく時価法によっております。（評価差額は、全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。） |
| 時価のないもの       | ・・・ | 移動平均法による原価法によっております。  |
- (2) たな卸資産総
- ・・・ 総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法）によっております。

#### 2. 固定資産の減価償却の方法

##### (1) 有形固定資産

###### ①平成19年3月31日以前に取得したもの

主として旧定率法によっております。

###### ②平成19年4月1日以後に取得したもの

主として定率法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

- |         |     |         |
|---------|-----|---------|
| 建物及び構築物 | ・・・ | 10年～50年 |
| 機械及び装置  | ・・・ | 7年～15年  |

##### (2) 無形固定資産

定額法によっております。

ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

##### (3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

#### 3. 引当金の計上基準

##### (1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

##### (2) 賞与引当金

従業員の賞与の支払に備えるため、賞与支給見込額のうち、当事業年度負担見積額を計上しております。

##### (3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

##### (4) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

#### 4. その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

##### (1) 消費税等の会計処理方法

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっております。但し、資産に係る控除対象外消費税等は発生事業年度の期間費用としております。

**(貸借対照表に関する注記)**

## 1. 担保に供している資産

定期預金	123,000	千円
建物	872,507	
構築物	351,740	
機械及び装置	1,521,792	
土地	382,053	
投資有価証券	84,542	
自己株式	2,559,071	
合計	5,894,708	
(上記に対応する債務)		
買掛金	67,259	千円
短期借入金	1,500,000	
長期借入金(1年以内返済予定分を含む)	3,692,800	
合計	5,260,059	

2. 有形固定資産の減価償却累計額 12,678,909 千円

## 3. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債権	2,306,867	千円
短期金銭債務	1,557,395	

**(損益計算書に関する注記)**

## 1. 関係会社との取引高

営業取引による取引高		
売上高	5,219,697	千円
仕入高	5,207,288	
営業取引以外の取引による営業外収益	235,513	

**(株主資本等変動計算書に関する注記)**

## 1. 当事業年度末における発行済株式及び自己株式数

発行済株式数(普通株式)	2,330,330	株
〃(優先株式)	99,200	株
自己株式数(普通株式)	1,512,393	株

## 2. 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
平成25年6月27日 定時株主総会	普通株式	28,823千円	15円	平成25年3月31日	平成25年6月28日

## (2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

平成26年6月26日開催の定時株主総会の議案として、普通株式及び優先株式の配当に関する事項を次のとおり提案しております。

① 配当金の総額	13,757	千円
② 1株当たり配当額	15	円
③ 基準日	平成26年3月31日	
④ 効力発生日	平成26年6月27日	

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

**(税効果会計に関する注記)**

繰延税金資産の発生の主な原因は、退職給付引当金損金算入限度超過額、賞与引当金損金算入限度超過額等であり、繰延税金負債の発生の主な原因は、固定資産圧縮積立金、その他有価証券評価差額金等であります。

**(リースにより使用する固定資産に関する注記)**

貸借対照表に計上した固定資産のほか、事務機器等の一部については、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

## (金融商品に関する注記)

### 1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

受取手形、電子記録債権及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っております。また、投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

借入金の使途は運転資金（主として短期）及び設備投資資金（長期）であります。

### 2. 金融商品の時価等に関する事項

平成 26 年 3 月 31 日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	貸借対照表 計上額	時価 (注)	差額
(1) 現金及び預金	919,253	919,253	-
(2) 受取手形、電子記録債権 及び売掛金 (*1)	5,486,635	5,486,635	-
(3) 投資有価証券 その他有価証券	202,906	202,906	-
(4) 支払手形及び買掛金 (*2)	(2,774,487)	(2,774,487)	-
(5) 短期借入金 (*2)	(3,085,000)	(3,085,000)	-
(6) 長期借入金 (*2)	(6,215,350)	(6,226,637)	11,287

(\*1) 受取手形、電子記録債権及び売掛金に対応する貸倒引当金を控除しております。

(\*2) 負債に計上されているものについては、( ) で表示しております。

(注 1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

(1) 現金及び預金、並びに(2)受取手形、電子記録債権及び売掛金

これらは短期間で決裁されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

これらの時価については、株式は取引所の価格によっております。

なお、有価証券はその他有価証券として保有しており、これに関する貸借対照表計上額と取得原価との差額は以下のとおりです。

(単位：千円)

	種類	取得原価	貸借対照表 計上額	差額
貸借対照表計上額が取得 原価を超えるもの	株式	99,174	202,906	103,731
貸借対照表計上額が取得 原価を超えないもの	株式	0	0	0
合計		99,174	202,906	103,731

(4) 支払手形及び買掛金、並びに(5)短期借入金

これらは短期間で決裁されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(6) 長期借入金

長期借入金の時価については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

(注 2) 非上場株式 (関係会社株式を含む 貸借対照表計上額 1,858,262 千円) は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3) 投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。

(賃貸等不動産に関する注記)

1. 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では、和歌山県その他の地域において、賃貸事業施設や駐車場を所有しております。

2. 賃貸不動産の時価等に関する事項

(単位：千円)

貸借対照表計上額	時価
487,860	1,847,783

(注 1) 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。

(注 2) 当期末の時価は、原則として鑑定評価額により評価しておりますが、重要性に乏しい物件については、正味売却価額又はDCF法に基づく将来キャッシュ・フローを用いております。重要性に乏しい物件の内、土地については「路線価」により、償却資産については「帳簿価額」により評価しております。

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 子会社等

(単位：千円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (注 3)	科目	期末残高
子会社	興南産業(株)	所有	当社製品の販売及び当社原料の仕入、当社製品、当社原料の運搬等	化学工業薬品の販売及び設備の賃借等	2,092,440	売掛金	658,660
		直接 100%		35,980	未収入金	216,042	
		間接 — %		—	立替金	7,984	
		被所有		化学工業薬品の仕入	837,927	買掛金	269,444
子会社	(株)山藤	所有	当社製品の販売及び当社原料の仕入	製品等の運搬作業請負及び工事請負等	1,262,430	未払金	118,499
		直接 100%		化学工業薬品の販売等	2,117,308	受取手形	49,953
		間接 — %		事務代行手数料等	2,369	売掛金	688,594
		被所有		化学工業薬品の仕入等	146,398	立替金	118
子会社	エヌシー環境(株)	所有	当社製品の製造及び当社原料の販売	等	11	買掛金	50,843
		直接 100%		—	未払金	—	
		間接 — %		化学工業薬品の仕入	264,314	売掛金	95,229
		被所有		及び設備の賃借等	50,445	未収入金	40,766
子会社	エヌシー環境(株)	所有	当社製品の製造及び当社原料の販売	事務代行手数料等	61,200	立替金	348,716
		直接 100%		化学工業薬品の仕入	1,508,972	買掛金	498,173
		間接 — %		設備修繕費用等	14,373	未払金	8,639
		被所有		—	—	—	—

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注 1) 独立第三者間取引と同様の一般的な取引条件で行っております。

(注 2) 原料の購入については、興南産業(株)、(株)山藤、エヌシー環境(株)以外からも複数の見積り入手し、市場の実勢価格を勘案して発注及び価格を決めております。

(注 3) 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

(1株当たり情報に関する注記)

1株当たり純資産額	3,481円23銭
1株当たり当期純利益	84円22銭